
تحریم‌های ظالمانه و عدم امکان واردات ورق 
موردنیاز در ساخت لوازم‌خانگی مدیریت شرکت 
را بر آن داشت که خط تولید خط ورق رنگی را برای 
تأمین نیاز تولیدکنندگان لوازم‌خانگی در کشور 

راه‌اندازی کند.
محمدرضا شــریفی، مدیر مهندسی کارخانه 
فولاد مبارکه، با بیان مطلب فوق گفت: هم‌زمان با 
اعمال تحریم‌های ظالمانه علیه جمهوری اسلامی 
ایران، کشورهای تولیدکننده لوازم‌خانگی، علاوه بر 
اجناس، ورق باکیفیت برای استفاده در این حوزه را 
نیز در فهرست تحریم‌های ظالمانه خود قرار دادند. 
در همین راســتا و ازآنجاکه یکی از سیاست‌های 
شرکت فولاد مبارکه مقابله با تحریم‌ها، تأمین نیاز 
داخل و ارج نهادن به مشتریان داخلی با ارائه تولید 
محصولات کیفی اســت، احداث خط تولید ورق 
رنگی ویژه لوازم‌خانگی در دســتور کار مدیریت 
شــرکت قرار گرفت تا بــا تولید انــواع ورق‌های 
 ویژه نیاز شــرکت‌های تولیدکننده لوازم‌خانگی 

تأمین شود.
وی در تشــریح فرایند آغاز عملیــات اجرایی 
این پروژه گفت: احداث خط مذکور به‌عنوان یک 
پروژه مهم به واحد مهندسی کارخانه ابلاغ گردید. 
ســپس مطالعات موردنیاز، ازجمله نیازسنجی 
و بررســی نیاز بازار به انــواع ورق رنگی با عرض، 
ضخامــت و کیفیت‌هــای مختلــف و همچنین 
مطالعات امکان‌سنجی و اقتصادی )FS( که پروژه 
را توجیه‌پذیر می‌سازد انجام شد. پس از آن، طی 
مذاکرات مختلف با شرکت‌های صاحب تکنولوژیِ 
سازنده خطوط رنگی، هزینه خرید خط استعلام و با 
برآورد هزینه‌های بخش داخل، کل بودجه موردنیاز 

جهت احداث خط محاسبه گردید. به دنبال آن با 
ارائه گزارش‌های مربوطه و هزینه‌های احداث خط 
 )PDC( در کمیته سرمایه‌گذاری و توسعه شرکت

بودجه موردنیاز اخذ شد.
شریفی افزود: پس از آن، چندین جلسه فنی و 
تخصصی با تیم فنی پروژه برگزار و در ادامه اسناد 
پروژه تهیه و بــا برگزاری مناقصه و برنده شــدن 
شرکت مربوطه اجرای پروژه به برنده آن ابلاغ شد.

وی با بیــان اینکــه در حال حاضــر عملیات 
خاک‌بــرداری در زمیــن پــروژه انجام شــده و 

به‌زودی مراحــل اجرای فونداســیون و در ادامه 
 نیز ساخت ســالن‌ها و نصب تجهیزات خط انجام 

خواهد شد.
در همین زمینه، ســید احمدرضا شیرزادی، 
کارشناس طراحی و مکانیک، تأسیسات و سیالات 
فولاد مبارکه و مسئول این پروژه، در تشریح ظرفیت 
و محل اجرای این پروژه گفت: ظرفیت تولید این 
خط که به‌موازات خط رنگی شــماره یک احداث 
خواهد شــد 120 هزار تن در سال اســت و از این 
میزان، 100 هزار تن ورق رنگی ویژه لوازم‌خانگی 

و 20 هزار تن ورق رنگی ســاختمانی خواهد بود؛ 
بنابراین با توجه به ظرفیت تولیــد ورق رنگی در 
شرکت فولاد مبارکه احداث این خط ظرفیت تولید 

شرکت را دو برابر خواهد ساخت.
ویژگی‌هــای منحصربه‌فرد این خــط از دیگر 
مواردی بود که مسئول این پروژه به آن اشاره کرد 
و گفت: ازآنجا‌که این خــط مخصوص تولید ورق 
رنگی لوازم‌خانگی باکیفیت و ویــژه خواهد بود، 
تنها خط تولید ورق لوازم‌خانگی در ایران به شمار 
می‌آید و ضمن تأمین ورق موردنیاز شرکت‌های 

تولیدکننده لوازم‌خانگی در داخل، امکان صادرات 
آن به کشورهای همسایه نیز فراهم خواهد شد.

به گفته شــیرزادی، تولیدات ویــژه این خط 
ویژگی‌های منحصربه‌فردی خواهد داشت که فولاد 
مبارکه را در جایگاه کشورهای مطرح در تولید ورق 
لوازم‌خانگی ازجمله کره جنوبــی، ایتالیا و آلمان 

قرار خواهد داد.
ازجمله محصولات ویژه تولیدی در این خط، 
ورق رنگی باکیفیت ســطحی و درخشندگی بالا 
 Embossed( ورق نقش‌دار )High Gloss(
Plates( ورق طــرح‌دار در طرح‌هــای مختلف 
قابل‌چــاپ روی ورق )Printed Plates( و 
 Laminated( ورق‌های دارای روکش حفاظتی

Plates( خواهد بود.
کارشــناس طراحی و مکانیک، تأسیســات و 
سیالات فولاد مبارکه درباره مصرف ورق‌های ویژه 
این خط نیز تصریح کــرد: محصولات این خط در 
تولید کلیه لوازم‌خانگی )یخچال‌فریزر، ماشین‌های 
لباس‌شویی و ظرف‌شویی و انواع کولرها( اجرای 
کابینت آشپزخانه، اجرای نمای ویژه ساختمان و... 
کاربرد خواهد داشت. ورق ورودی این خط از خط 
گالوانیزه موجود در فولاد مبارکه و در صورت نیاز 
از شرکت‌های گالوانیزه گروه فولاد مبارکه تأمین 
خواهد شــد. در این خط امکان تولید ورق رنگی 
از ورق‌های ســرد غیرگالوانیزه نیز وجود خواهد 

داشت.
وی در پایان از کلیه واحدهای همکار، ازجمله 
نورد ســرد، اجرای پروژه‌های نورد سرد، خرید و 
شرکت مهندسی فولاد مبارکه که همکاری ویژه‌ای 

در این پروژه داشته‌اند تشکر و قدردانی کرد.

با هدف تأمین نیاز تولیدکنندگان لوازم‌خانگی راه‌اندازی شد؛

احداث خط تولید ورق رنگی شماره 2 فولاد مباركه
معاون توسعه و تکنولوژی فولاد سنگان خبر داد:

تحولات توسعه‌ای با تمرکز بر انرژی‌های 
تجدیدپذیر و زیرساخت‌های پایدار

معاون توســعه و تکنولوژی فولاد ســنگان، در حاشیه 
سمپوزیوم فولاد ۴۰۳ کیش، از طرح‌های گسترده توسعه‌ای 
این شرکت در بخش‌های زیرساختی، انرژی و تولید خبر داد. 
این طرح‌ها که با سرمایه‌گذاری عظیمی همراه است، بر تأمین 
منابع پایدار آب و برق، بازیافت و استفاده از تکنولوژی‌های 

نوین در تولید کنسانتره و گندله تمرکز دارند.
 به گزارش روابط عمومی، فولاد ســنگان بــا تمرکز بر 
انرژی‌های تجدیدپذیر نظیر برق بادی و همچنین پروژه‌های 
بازگردانی آب، گام‌های بلندی در جهت حفظ محیط‌زیست 

و افزایش پایداری تولید برداشته است. 
علی اکبر اکبری  گفت: طرح‌های توسعه‌ای فولاد سنگان 
از سال ۱۴۰۰ پس از به ظرفیت رسیدن کارخانه کنسانتره 
و گندله‌سازی آغاز شــده‌اند و شامل ســه بخش کلیدی؛ 
طرح‌های زیرساختی، طرح‌های انرژی و طرح‌های افزایش 
ظرفیت تولید هستند. وی توضیح داد: طرح‌های زیرساختی 

نقش اساسی در حفظ و بهبود شرایط تولید فعلی دارند. 
علاوه بر این، طرح‌های توســعه‌ای در حوزه انرژی برای 
تأمین آب، برق و ذخیره‌سازی گاز نیز با هدف افزایش پایداری 
تولید و تأمین نیازهای آینده شرکت تعریف شده‌اند. دو طرح 
مهم افزایش ظرفیت تولید نیز شامل توسعه کارخانه‌های 

کنسانتره و گندله‌سازی هستند.
 

افزایش ظرفیت تولید گندله و کنسانتره
 اکبری در توضیح طرح‌های افزایش ظرفیت تولید گندله 
و کنسانتره، گفت: یکی از مهم‌ترین طرح‌ها، افزایش ظرفیت 
زیرسقف تولید دو و نیم میلیون تن گندله است. همچنین 
کارخانه جدید کنسانتره با استفاده از تکنولوژی‌های جدید 
بادنبال کردن دو هدف افزایش تولید از ۵ میلیون تن به ۷ و نیم 
میلیون تن و همچنین استفاده از ترکیب کانی‌های هماتیت 

موجود در منطقه در تولید کنسانتره راه‌اندازی شده است. .
وی افزود: سرمایه‌گذاری این دو طرح بالغ بر ۲۰۰ میلیون 
یورو و ۴۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شده و عملیات اجرایی 
آنها از ابتدای امسال آغاز شده است. وی ابراز امیدواری کرد 
که این طرح‌ها تا ۲۴ ماه آینده به اتمام برسند و به بهره‌برداری 

کامل برسند.
 

تحول در بخش انرژی: 
از برق بادی تا ذخیره‌سازی گاز 

 معاون توســعه و تکنولوژی فولاد ســنگان با اشاره به 
طرح‌های توســعه‌ای در بخش انــرژی، گفــت: به دلیل 
محدودیت‌هایی که در زمینــه تأمین برق وجود دارد، یکی 
از پروژه‌های کلیدی ما تولید برق از نیروگاه‌های بادی است. 
این پروژه شامل یک طرح ۲۰۰ مگاواتی در منطقه سنگان 

است که در ۴ فاز ۵۰ مگاواتی اجرا می‌شود.
فاز اول این طرح با انجام مراحل بادســنجی و مهندسی 
اولیه آغاز شــده و تخصیص زمین و جواز تأسیس نیز صادر 
شده اســت. امیدواریم که تا ابتدای ســال آینده توربین‌ها 
نصب شــوند و تولید برق بادی آغاز شــود. وی در خصوص 
تأمین آب نیز به چهار پروژه مهم اشاره کرد و افزود: بخشی 
از آنها با رویکرد زیست‌محیطی انجام می‌شوند. یکی از این 
پروژه‌ها، تصفیه پساب شــهر تایباد است که انتظار می‌رود 
تا تابستان سال آینده به پایان برســد. علاوه بر این، دو خط 
انتقال آب به طول یکی ۲۹ کیلومتر و دیگری ۵۳ کیلومتر 
نیز در حال احداث هستند که برای این پروژه مجموعا حدود 
۲۰۰۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری شده است وامیدواریم 

تا شهریور سال آینده به بهره‌برداری برسد.

بازگردانی آب و حفظ محیط‌زیست 
در طرح‌های فولاد سنگان

 اکبری تاکید کرد: یکی از چالش‌های اساســی منطقه 
خراسان کمبود آب اســت و فولاد ســنگان تلاش دارد با 
بازگردانی آب، تولید را پایدارتر کند. به گفته وی، کارخانه 
کنســانتره فولاد سنگان اولین واحد در شــرق ایران است 
که سیســتم بازگردانی آب باطله را به کار گرفته است. این 
سیستم قادر است تا ۸۰ درصد آب مصرفی کارخانه را بازیابی 
کرده و به چرخه تولید بازگرداند. وی اضافه کرد: همچنین 
برای کاهش آسیب‌های محیطی ناشی از باطله‌های خشک، 
یک سرمایه‌گذاری به مبلغ ۲۰ میلیون یورو انجام شده است. 
این سرمایه‌گذاری شامل استفاده از سیستم اسپریدر است 
که باطله‌های خشک را انباشــت کرده و از پراکندگی آنها 

توسط باد جلوگیری می‌کند.
 

استفاده از LNG برای مقابله با قطعی گاز در فصول سرد 
 معاون توســعه و تکنولوژی فولاد ســنگان با اشاره به 
مشکلات قطعی گاز در زمستان‌ها توضیح داد: این شرکت 
با همکاری شــرکت فنی مهندســی مبارکه از تکنولوژی 
LNG برای ذخیره و متراکم کردن گاز اســتفاده می‌کند. 
این تکنولوژی به فولاد سنگان امکان می‌دهد تا در زمان‌های 
کمبود گاز، از گاز ذخیره شده استفاده کند و از توقف تولید 

جلوگیری شود. 
۰۹:۰۹ قبل‌ازظهر

وی افزود: ما معمولاً سالانه ۶۰ تا ۷۰ روز با مشکل قطعی 
گاز مواجه هستیم و این مسئله باعث کاهش تولید می‌شود. 

با این تکنولوژی امیدواریم این مشکل تا حدی حل شود.
 

توسعه زیرساخت‌های پایدار و انسانی 
 معاون توســعه و تکنولوژی فولاد سنگان همچنین در 
خصوص توسعه زیرساخت‌های فولاد سنگان،اظهار داشت: 
علاوه بر پروژه‌های مربوط به تولید و انرژی، این شرکت در 
حال توسعه ساختمان‌های جانبی، سیستم‌های آتش‌نشانی و 
شبکه‌های برقی نیز است. هدف از این اقدامات، بهبود شرایط 
ایمنی و پایداری تولید در کارخانه اســت. وی بیان کرد: در 
حال حاضر مطالعاتی برای استفاده از انرژی خورشیدی برای 
روشنایی عمومی سایت انجام شده است، اگرچه هنوز کار 
اجرایی در این زمینه صورت نگرفته است و بیشتر در مرحله 

مطالعاتی هستیم. 
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اخبار فولاد

فولاد مبارکه در ابعاد ســازمانی جهان‌تــراز، تمامی فعالیت‌های خــود را بر مبنای 
اســتانداردهای ملی و بین‌المللی استوار و عملیاتی نموده اســت و در این راستا یکی از 
اقداماتی که به ارتقای ایمنی کارکنان و استفاده بهینه از مکانیسم‌های سازمان منجر شده، 
ملزم نمودن رانندگان برای اخذ گواهینامه‌های مربوط به مکانیسم‌های ویژه )گواهینامه 

پایه 1، پایه 2، پایه 3، گواهینامه موتور و 43 مدل ویژه‌ها( است.
در خصوص اهمیت اجرای این فرایند، امیر حیدری، آنالیست واحد آموزش سرمایه 
انسانی فولاد مبارکه گفت: باتوجه‌به الزامات استانداردهای ایمنی مشاغل این تسهیل 
در شــرکت فولاد مبارکه فراهم شــده؛ چراکه به‌دلیل مســاحت فولاد مبارکه و تنوع 
گواهینامه‌های مرتبط با مکانیسم‌های مورداستفاده، اخذ گواهینامه در قالب یک دوره 

آموزشی فشرده با همکاری نهادهای مرتبط فراهم شد.
وی از آشنایی همکاران و به‌ویژه کارکنان جدیدالاستخدام با روش استفاده و نگهداری 
این مکانیســم‌ها، به‌خصوص در واحدهای آتش‌نشــانی، اورژانس، حفاظت فیزیکی و 
انبارهای فولاد مبارکه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مزایای انجام این فرایند نام برد و افزود: 

آشنایی با قوانین جدید نظارت دقیق و بهتر از دیگر مزایای اجرای این پروژه بوده است.
این اقدام با همکاری نماینده پلیس راهور و آموزش و توســعه سرمایه انسانی فولاد 
مبارکه انجام شــد. بدین صورت که با همکاری معاونت بهداشت جهت انجام معاینات 
پزشکی، چشم‌پزشکی و آزمایش عدم اعتیاد در محل واحد آموزش و توسعه سرمایه انسانی 
فولاد مبارکه فرایند جریان پیدا می‌کند. این فرایند برای همکاران طبق نیازسنجی‌های 

اعلام‌شده از سوی نواحی در حال انجام است.
حیدری با بیان اینکه برای انجام این پروژه کارگروه متشــکل از واحدهای آموزش و 
توسعه سرمایه انسانی، ایمنی، بهداشت و محیط‌زیســت، نظارت، حمل‌ونقل و پلیس 
راهور فراجا ایفای نقش کردند، گفت: انجام صفر تا صد اخذ انواع گواهینامه‌ها با همکاری 

کارگروه یادشده شرایطی فراهم کرد که زمان دریافت گواهینامه از ۹ ماه تا یک سال به 
سه ماه کاهش یابد؛ این در حالی است که امکان اخذ گواهینامه برای همکاران پیمانکار 

نیز فراهم شده است.
وی در خاتمه اضافه کرد: باتوجه‌به نتایج بسیار مطلوب اجرای این پروژه در حال حاضر 
هر ماه بر اساس نیازسنجی و درخواســت نواحی امکان حضور متقاضیان در فرایند اخذ 

گواهینامه و مکانیسم‌ها میسر است.
سرهنگ محمدرضا امینی، رئیس پلیس راهور شهرستان لنجان که در زمینه آموزش، 
برگزاری آزمون و صدور گواهینامــه برای درخواســت‌کنندگان گواهینامه رانندگی 
مکانیســم‌های خاص در فولاد مبارکه حضور داشته است، در مصاحبه با خبرنگار فولاد 
در این باره گفت: در ابتدا دستاوردهای فولاد مبارکه در حوزه‌های تولید و پیشرفت‌های 
تکنولوژیکی حاصل‌شده در این شرکت را به مدیریت و کارکنان زحمت‌کش این بنگاه 

صنعتی بزرگ تبریک می‌گویم.
وی با بیان اینکه رعایت دســتورالعمل‌های ایمنی و مقــررات راهنمایی‌ و رانندگی 
برای ارتقای سطح سلامت هر مجموعه صنعتی از اهمیت خاصی برخوردار است، گفت: 
بدون شک امروزه افراد هر سازمان در هر پست و رده شغلی از مهم‌ترین سرمایه‌های آن 
سازمان محسوب می‌شوند؛ ضمن اینکه حفظ تجهیزات نیز برای تداوم تولید که امروزه 
برای کشورمان نقش کلیدی دارد بسیار مهم است؛ بنابراین باید استفاده از تجهیزات و 
مکانیسم‌ها در بالاترین سطح ایمنی انجام شود تا از بروز خسارات جانی و مالی پیشگیری 

گردد.
به گفته رئیس پلیس راهور شهرســتان لنجــان، فولاد مبارکــه همان‌گونه که در 
حوزه تولید انواع ورق‌های فولادی در کشــور پیشــگام اســت، در زمینه اجرای پروژه 
استانداردســازی آموزش و همچنین بازآموزی قوانین و مهارت‌های مرتبط با استفاده 

کاربران از مکانیسم‌های در اختیار در کارگاه‌ها و واحدهای تولیدی نیز جزو شرکت‌های 
پیشرو کشور است.

وی با اشــاره به تأکیدهای مکرر مقام معظم رهبری بر اهمیــت تولید، تصریح کرد: 
پلیس راهور همواره تلاش می‌کند که به‌عنوان یاور صنعت به بهترین شکل ممکن فرایند 
ایاب‌وذهاب کارکنان فولاد مبارکه در جاده‌ها و همچنین فرایند بازآموزی قوانین و مقررات 
و مهارت‌های مرتبط و اعطای انواع گواهینامه‌های رانندگی ازجمله پایه‌یک، پایه دو، پایه 
سه، موتورسیکلت و انواع گواهینامه ویژه و آموزش‌های تخصصی مرتبط با استفاده از کلیه 
ظرفیت‌های شهرستانی و استانی را تسهیل نماید و فضایی مهیا کند تا کارکنان واحدهای 

صنعتی بتوانند بدون دغدغه به کار تولید همت گمارند.

استانداردسازی و تسهیل فرآیند اخذ گواهینامه رانندگی مكانیسم‌های خاص در فولاد مباركه
گفت وگو

کارکنان واحد ریخته‌گری مجتمع فولاد ســبا در تاریخ 1403/08/07 موفق شدند 
با نظارت بر پلاستر تاندیش و کنترل و تنظیم دقیق کورس حرکتی نازل درون قالب در 
حین فرایند ریخته‌گری به رکورد 14 عدد ذوب در سکوئنس در عرض 1250 معادل 915 
دقیقه دست یابند. در پی کسب این موفقیت برخی از کارشناسان و کارکنان فولاد سبا در 

مصاحبه با خبرنگار فولاد چنین گفتند:

عبدالله ملکی، تکنسین فرایند: یکی از عوامل مؤثر در افزایش ظرفیت ریخته‌گری 
مداوم، تعداد ذوب ریخته‌شــده با یک تاندیش است که باعث افزایش سکوئنس و تداوم 
فعالیت ماشین ریخته‌گری می‌شود. از عوامل مؤثر در افزایش زمان سکوئنس ریخته‌گری 
جِرم نســوز تاندیش و نازل آن و همچنین بهره‌برداری صحیــح و کنترل دقیق فرایند 

ریخته‌گری است.
ازجمله دستاوردهای این رکورد کاهش مصارف، هزینه‌های تولید و ضایعات فرایندی 
تولید اسلب است. افزایش زمان ذوب در سکوئنس ریخته‌گری، علاوه‌بر افزایش تولید و 
کاهش زمان توقفات بین سکوئنس‌ها منجر به کاهش مصرف قطعات ویژه و نسوز تاندیش 

و کاهش ضایعات سروته اسلب می‌شود. این رکورد بر روی ماشین شماره یک ریخته‌گری 
طی یک فرایند تدریجی با نظارت و کنترل‌های مســتمر در حین فرایند و تنظیم دقیق 
پارامترهای کورس حرکتی نازل کسب شده است. دســت‌یابی به این رکورد ارزشمند 
را به کلیه همکاران تبریک عرض می‌کنیم و امید است در آینده نیز شاهد دست‌یابی به 

رکوردهای ارزشمند بیشتری باشیم.
حسن ادیب، مهندس فرایند: با توجه به برگزاری جلسات متعدد با پیمانکار نسوز 
و پیگیری‌های مدیر عملیات و رئیس دفتر فنی تولیــد در خصوص ارتقای جرم روکش 
تاندیش و همچنین مذاکره با شرکت‌های تولیدکننده اشکال ویژه در خصوص ارسال کالا 

با کیفیت ثابت و کنترل مداوم نصب اشکال ویژه تاندیش، این رکورد محقق شد.
ناصر گنجی، کارشناس فرایند: یکی از چالش‌های تولید در سکوئنس‌های طولانی 
در هر کارگاه فولادسازی و ریخته‌گری پیوســته، عمر محدود تجهیزات و مواد مصرفی 
است. در این بین، تاندیش و شــرایط ویژه آن به‌عنوان یکی از این عوامل نقش زیادی در 
محدودسازی تولید داشــت؛ بنابراین به‌منظور افزایش تولید و به حداکثر رسیدن زمان 
استفاده از تاندیش در ریخته‌گری پیوسته فولاد سبا این موضوع در دستور کار تیم نسوز 

و ریخته‌گری قرار گرفت. این مهم با حسن همکاری و کارِ گروهی و اصلاح و کنترل دقیق 
فرایند حاصل شد و ریخته‌گری پایدار و بالای 14 ساعت در این مجموعه تثبیت شد.

حامد نوری، کارشناس تولید: یکی از مهم‌ترین محدودیت‌های زمان سکوئنس 
در ریخته‌گری پیوســته تختال نازک، عمر نازل SEN است. با توجه به این محدودیت، 
ریخته‌گری بیش از 12 ساعت با ریسک بالای خوردگی شدید و سوراخ شدن نازل همراه 
بود. با بررســی‌های صورت گرفته بر روی نازل‌ها و بهینه‌سازی پارامترهای شیفتینگ 
نازل، موفق به افزایش طول عمر آن به بیش از 14 ساعت شدیم که این امر موجب بهبود 
شاخص میانگین تعداد ذوب بر سکوئنس و به‌تبع آن کاهش ضایعات و افزایش راندمان 

ریخته‌گری شد.
اکبر معینی، تکنسین ناظر نسوز: با توجه به اهداف سازمان برای افزایش تولید و 
کاهش ریسک‌های ذوب‌گیری از تاندیش، با انجام کنترل و بازرسی مستمر و همکاری 
با شرکت تأمین‌کننده نسوز، موفق شــدیم با اجرای پروژه بهبود تعداد ذوب سکوئنس 

ریخته‌گری را ارتقا دهیم.
عباس سلیمیان، مسئول ماشین ریخته‌گری: تلاش و همت قابل‌تقدیر همکاران 
در کارگاه ریخته‌گری و نسوز در جهت افزایش کیفیت نسوز تاندیش و افزایش بهره‌وری و 
همچنین عملکرد بی‌نقص عوامل در کنترل و اجرای تولید باعث شد به این موفقیت برسیم. 
امیدواریم در آینده نزدیک در سایه الطاف الهی و با همدلی مدیریت و کارکنان، شاهد ثبت 

رکوردهای جدیدی در زمینه میزان و کیفیت تولید و افزایش عملکرد تجهیزات باشیم.

افزایش زمان ذوب‌گیری در تاندیش ریخته‌گری فولاد سبا
گزارش

منتورینگ رابطه میان دو نفر اســت که در آن یکی از طرفین )منتور(، دارای تجربه، 
توانمندی و مهارت‌هایی است که می‌تواند به‌تدریج و در طی زمان این مهارت را به »منتی« 
که در واقع فراگیر است، منتقل کند. به تعبیری ساده‌تر منتورینگ رابطه‌ای است که در 
آن منتور راه‌جو )منتی( را زیر بال‌وپر خود می‌گیرد و به او کمک می‌کند تا فوت‌وفن یک 

مهارت را کسب کند و مسیر استاد کار شدن را سریع‌تر و با خطای کمتر طی کند.
روش آموزش منتورینگ )استادشاگردی( یکی از روش‌های موفق و اثربخش آموزش 

بر مبنای انتقال دانش نفرات باتجربه و نخبه به فراگیران با سابقه کاری کمتر است که در 
سال‌های اخیر به عنوان یکی از روش‌های آموزش در مجتمع فولاد مبارکه مدنظر قرار 

گرفته است.
منتور خبره، فرد بازنشسته یا در آستانه بازنشستگی )حداقل 25 سال سابقه( فولاد 
مبارکه است که دارای خبرگی، مقبولیت و محبوبیت است. منتور جهت فعالیت طبق 
مدل مورد تأیید واحد آموزش و توســعه سرمایه انســانی دعوت به همکاری می‌شود و 
به‌صورت مسئله‌محور بر حل مشــکل و به همراه آن، توسعه مهارت‌های افراد درگیر در 

فرایند متمرکز است.
محمدباقر پاک‌طینت طهرانی، تکنسین اجرای آموزش فولاد مبارکه، با بیان مطلب 
فوق افزود: روال این فرایند بدین صورت است که منتور پس از شفاف‌سازی و شناسایی 
مسائل مرتبط با مشکل مطرح‌شده، جهت رفع مسائل مذکور و تربیت کارکنان مرتبط 
اقدام می‌کند و در پایــان، گزارش موردتأیید واحد درخواســت‌کننده منتور را به واحد 

آموزش و توسعه سرمایه‌های انسانی ارائه می‌دهد.
وی خاطرنشــان کرد: فرایند پروژه منتورینگ یا به‌عبارت‌دیگر انتقال دانش فنی از 
کارکنان متخصص و باسابقه بازنشسته فولاد مبارکه به سایر کارکنان یکی از راهبردهای 
کلیدی معاونت سرمایه انسانی شرکت بوده است که به درخواست نواحی مختلف تولیدی 
و پشتیبانی و به همت کلیه بخش‌های مدیریت آموزش و توسعه سرمایه انسانی از سال 

1400 وارد فاز اجرا شده است.
پاک‌طینت تصریح کرد: با عنایت به اینکه افراد باســابقه در فــولاد مبارکه، تجارب 

گران‌بهایی را طی سال‌های فعالیت در بخش‌های مختلف شــرکت به دست آورده‌اند، 
ضرورت داشت که این تجارب را در قالب انتقال دانش فنی به همکاران جدیدالاستخدام 
و سایر همکاران شرکت منتقل کنند؛ ازاین‌رو پروژه منتورینگ پیشنهاد، طراحی و اجرا 

شد و خوشبختانه نتایج درخشانی را نیز به همراه داشت.
در همین زمینه، عباســعلی دهقانی، کارشناس واحد ســنجش اثربخشی و بهبود 
استانداردهای آموزشی نیز با اشاره به اینکه از سال ۱۴۰۱ تاکنون نزدیک به 13 هزار نفر 
ساعت منتورینگ انجام شده است، گفت: با انجام ارزیابی اثربخشی فرایند منتورینگ، 
این فرایند توانسته است در طول سه سال حدود ۴۵ شاخص استراتژیک داخلی نواحی 

تولیدی را بهبود بخشد.
وی با بیان اینکه در ناحیه آهن‌سازی بیشترین حجم انتقال تجربه را داشته‌ایم افزود: 
اجرای این پروژه نتایج زیر را به همراه داشته است: ارتقای تولید آهن‌سازی، کاهش نشتی 
هیدرولیک سگمنت‌های تعمیرگاه ریخته‌گری، افزایش کیفیت تعمیرات سیلندرها، 
ارتقای یکپارچگی اتوماسیون صنعتی در ناحیه آهن‌سازی، تأمین آهک با کیفیت مطلوب 
در واحد آهک‌سازی، کاهش خرابی‌های تجهیزات اعلام و اطفای حریق در مجتمع فولاد 
سبا، شناسایی و پاسخ‌گویی سریع به مشکلات در واحد بازرسی فنی سیستم‌های اطفای 
حریق فولاد سبا و افزایش رضایت مشــتریان در خصوص بسته‌بندی محصولات ناحیه 

نورد سرد.
به گفته دهقانی این دوره توانمندی‌های نگرشی و روان‌شناختی متعددی را هم با خود 
به همراه دارد، از جمله تفکر سیستمی، مدیریت یادگیری، توانایی حل مسئله، کار تیمی، 
متقاعدسازی، مدیریت استرس، هوش هیجانی و اجتماعی فن بیان و مذاکره، ذهن‌آگاهی 

و هوش مثبت‌نگر، گوش دادن و مربی‌گری.
کارشناس واحد سنجش اثربخشی و بهبود استانداردهای آموزشی در خاتمه افزود: با 
توجه به نیاز نواحی به دانش افراد توانمند در حوزه منتورینگ، درخواست‌ها برای استفاده 

از دانش و تجربه این همکاران در قالب پروژه منتورینگ همچنان ادامه دارد.

با اجرای موفقیت‌آمیز پروژه انتقال دانش فنی حاصل شد؛

 بهبود ۴۵  شاخص استراتژیك نواحی تولیدی فولاد مباركه

گزارش


